
EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  

SSeeddee  LLeeggaallee  cc//oo  UUnniioonnee  MMoonnttaannaa  AAppppeennnniinnoo  PPaarrmmaa  EEsstt  

PPiiaazzzzaa  FFeerrrraarrii  55  ––  4433001133  LLaanngghhiirraannoo  ((PPRR)) 

AARREEAA  PPAATTRRIIMMOONNIIOO,, 

AAGGRRIICCOOLLTTUURRAA  EE  FFOORREESSTTAAZZIIOONNEE 

 

  

 

 
 

  
 

 

 
 

 

 

  
  

PPaaggiinnaa  11  ddii  33  
  

Tel. 0521354111 – Fax 0521858260 – info@parchiemiliaoccidentale.it –  

PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

DETERMINAZIONE  

NUMERO OGGETTO  DATA 

779 MONTE FUSO IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO VETERINARIO 06/11/2017 

IL RESPONSABILE  

Richiamati: 

- l’art. 107 commi 1, 2, 3 e 108 comma 2 del TUEL (D.Lgs. n. 267/2000); 

- la Legge Regionale nr. 19 del 04.11.2009; 

- la Legge Regionale nr. 24 del 23.12.2011; 

- il Decreto n. 45 del 23.04.2012 del Funzionario Incaricato recante “Provvedimenti organizzativi relativi al 

personale dipendente e al funzionamento dell'Ente di Gestione”; 

- VISTA la Determina n. 41 del 01/02/2017 di conferimento delle Posizioni Organizzative anno 2017del Direttore 

Generale dell’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale; 

- l’art. 4 del dlgs. 31 marzo 2001 n. 165; 

- il “Regolamento per acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture” approvato con Delibera del 

Comitato Esecutivo n. 10 del 12.02.2015; 

- la Delibera di Comitato Esecutivo n. 2 del 28/02/2017 di approvazione del  BILANCIO DI PREVISIONE 

2017/2019; 

- la Delibera di Comitato Esecutivo n. 3 del 28/02/2017 di approvazione del PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 

APPROVAZIONE PEG 2017/2019; 

 

CONSIDERATO che con l’Accordo tra l’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale e 

la Provincia di Parma per la gestione coordinata del Parco Provinciale del Monte Fuso , ubicato in località 

Scurano di Neviano degli Arduini, per il periodo sino al 31/12/2016, approvato con Deliberazione del 

Comitato Esecutivo n. 1 del 12/02/2015 e poi rinnovato con successivi atti fino al 31/12/2017, le funzioni 

tecnico-amministrative e di tutela dei beni del Parco stesso sono affidate all’Ente di Gestione per i Parchi 

e la Biodiversità dell’Emilia Occidentale; 

VISTO che in particolare l’Accordo suddetto tra gli altri compiti, attribuisce all’Ente Parchi l’attuazione del 

piano di controllo sanitario e riduzione della popolazione animale ( in particolar modo Ungulati selvatici) 

presente presso il centro faunistico del Parco Provinciale e che tale piano di controllo si propone di 

proseguire nel programma di recupero  dello stato vegetazionale dei boschi e dei pascoli, nonché di 

tutelare lo stato sanitario degli animali, ferma restando la presenza di un giusto numero degli stessi, per 

le finalità turistico-didattico-ambientali nell’ambito delle attività del Parco Provinciale; 

VISTA anche la determina n. 1202 /2015 del Dirigente del Servizio Agricoltura e Risorse Naturali della 

Provincia di Parma, che assegna la titolarità della  autorizzazione all’Ente di Gestione per i Parchi e la 

Biodiversità Emilia Occidentale dell’allevamento di fauna selvatica a scopo ornamentale afferente al 

Centro Faunistico del Monte Fuso; 

RILEVATA pertanto  la necessità di  fornire prestazioni  specialistiche  veterinarie alla fauna del  Parco 

Provinciale Monte Fuso, con particolare riguardo agli Ungulati selvatici presenti negli appositi recinti; 

ACCERTATA l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno dell’Ente di 

Gestione per i Parchi e la Biodiversità, rilevata la particolare qualificazione delle prestazioni professionali 

richieste; 



EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  

SSeeddee  LLeeggaallee  cc//oo  UUnniioonnee  MMoonnttaannaa  AAppppeennnniinnoo  PPaarrmmaa  EEsstt  

PPiiaazzzzaa  FFeerrrraarrii  55  ––  4433001133  LLaanngghhiirraannoo  ((PPRR)) 

AARREEAA  PPAATTRRIIMMOONNIIOO,, 

AAGGRRIICCOOLLTTUURRAA  EE  FFOORREESSTTAAZZIIOONNEE 

 

  

 

 
 

  
 

 

 
 

 

 

  
  

PPaaggiinnaa  22  ddii  33  
  

Tel. 0521354111 – Fax 0521858260 – info@parchiemiliaoccidentale.it –  

PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

RILEVATO che le prestazioni, di natura temporanea e altamente qualificata, richiedono una particolare e 

comprovata specializzazione da parte di tecnici laureati in medicina veterinaria con esperienza 

comprovata nel settore della ricerca, gestione , recupero e riabilitazione della fauna selvatica ungulata; 

RITENUTO pertanto di ricorrere ad incarico di collaborazione esterna, affidando un incarico  di 

consulenza  per attività di supporto veterinario al recinto faunistico del Parco Provinciale del Monte 

Fuso; 

RICHIAMATA la determinazione n. 567 del  09/10/2015, di affidamento di incarico per l’anno 2015/2016 

per la prestazione di servizio veterinario presso il Centro Faunistico Provinciale Monte Fuso al Dr. 

Giovanni Maria Pisani, Strada Cornaccina 36/E Medesano (PR) a seguito di procedura aperta (bando);  

RITENUTO di procedere al rinnovo dell’incarico anche  per l’anno 2017 per le seguenti motivazioni: buon 

rapporto qualità/prezzo delle prestazioni richieste;  

RITENUTO  di articolare la attività indicativamente nei seguenti punti: 

- responsabilità veterinaria sanitaria;  

- n. 1 controllo bimestrale sullo stato di salute degli animali; 

- n. 1 censimento nel periodo autunnale; 

- eventuali prestazioni sanitarie ( fornitura di cure e terapie) agli animali ospiti del recinto faunistico del 

Parco Provinciale del Monte Fuso; 

- assistenza alle operazioni di cattura animali per il controllo della popolazione presente; 

- urgenze ed altri interventi ad esse legati; 

- mantenimento dell’armadietto farmaci con autorizzazione A.U.S.L. e tenuta degli appositi registri; 

- stesura di una relazione finale al termine della durata dell'incarico. 

RITENUTO di confermare gli importi già previsti nel precedente accordo: euro 2.410,80 (comprensivo di 

contributo previdenziale) oltre IVA 22% per complessivi € 3.000,00; 

DATO ATTO che la spesa per complessivi € 3.000,00  occorrente per il servizio in argomento sarà 

fronteggiata mediante assunzione di impegno sul capitolo n. 1262  INCARICO VETERINARIO MONTE 

FUSO; 

ACQUISITO il Codice Identificativo di Gara – CIG Z3C2117577 relativo ai servizi in oggetto ai sensi della 

vigente normativa di tracciabilità dei flussi finanziari (Legge n.136 del 13/08/2010 e s.m.i.); 

 

Preso atto che il soggetto dichiara, sotto la propria responsabilità, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di 

dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del DPR 445 del 28.12.2000: 

• di assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136 s.m.i. a pena di nullità del contratto; 

• di impegnarsi a prendere visione nel sito istituzionale del codice etico dell’Ente e del piano anticorruzione e 

di adempiere agli obblighi ivi previsti ove compatibili, a pena di risoluzione o decadenza del rapporto in caso di 

violazione; 

• di essere in regola con gli obblighi di cui alla L. 68/99; 

• di essere in regola con gli obblighi di cui al D.lgs. 81/08; 

• di non incorrere nei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del codice dei contratti pubblici (D.lgs. 50/2016);  

Dato atto: 

• che si è provveduto a verificare la regolarità contributiva della ditta;  

• che si provvederà alla verifica delle dichiarazioni di cui sopra, ai sensi dell’art. 43 del DPR 445/2000 ovvero 

del possesso dei requisiti di carattere generale, di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016; 

RITENUTO di provvedere in merito, per propria competenza; 



EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  

SSeeddee  LLeeggaallee  cc//oo  UUnniioonnee  MMoonnttaannaa  AAppppeennnniinnoo  PPaarrmmaa  EEsstt  

PPiiaazzzzaa  FFeerrrraarrii  55  ––  4433001133  LLaanngghhiirraannoo  ((PPRR)) 

AARREEAA  PPAATTRRIIMMOONNIIOO,, 

AAGGRRIICCOOLLTTUURRAA  EE  FFOORREESSTTAAZZIIOONNEE 

 

  

 

 
 

  
 

 

 
 

 

 

  
  

PPaaggiinnaa  33  ddii  33  
  

Tel. 0521354111 – Fax 0521858260 – info@parchiemiliaoccidentale.it –  

PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

Visti: 

• Il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

• Il D.lgs. 50/2016; 

• Il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni; 

• Il Regolamento di Contabilità 

DETERMINA 

1. di affidare il servizio veterinario presso il Centro Faunistico Provinciale Monte Fuso per l’anno 2017, per i 

seguenti importi / codici CIG; 

DITTA 
Importo 

complessivo CIG 

Dr. Giovanni Maria Pisani, Strada 

Cornaccina 36/E Medesano (PR) 

3.000,00 

CIG Z3C2117577 

2. di provvedere ad una prenotazione d’impegno complessiva di 3.000,00 sul capitolo di spesa  n. 1262 

INCARICO VETERINARIO MONTE FUSO del Bilancio 2017, che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di comunicare al fornitore la necessità di adempiere a quanto previsto dalla normativa sulla tracciabilità 

finanziaria (L. 136/2010) a pena di nullità dei contratti; 

4. DI PROCEDERE alla verifica del DURC della Ditta; 

5. DI DARE ATTO che la presente obbligazione ha esigibilità entro il 31/12/2017; 

6. DI DARE ATTO che la presente determina: 

• va trasmessa al Servizio Finanziario per l’impegno di spesa; 

• va inserita nel registro delle determinazioni. 

Il Responsabile del Servizio  

Dr. Angelo Vanini 

documento firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

Visto di regolarità Contabile ai sensi dell’articolo 151, comma 4 TUEL 

Bilancio di previsione esercizio 2017 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Alessandra Maestri 

documento firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

 

DITTA Importo 

complessivo 

n. 1262 INCARICO 

VETERINARIO MONTE FUSO 

Num IMPEGNO 

Dr. Giovanni Maria Pisani, Strada Cornaccina 

36/E Medesano (PR) 

3.000,00 

888 

 


